
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 22.04.2015 № 311 
г. Комсомольск-на-Амуре 
 
 
Об утверждении показателей и проце-
дуры проведения мониторинга системы 
образования Комсомольского муници-
пального района Хабаровского края 

 
 
В целях реализации полномочий, предусмотренных Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 
«Об осуществлении мониторинга системы образования» администрация 
Комсомольского муниципального района  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
- показатели мониторинга системы образования Комсомольского му-

ниципального района Хабаровского края; 
- процедуру проведения мониторинга системы образования Комсо-

мольского муниципального района Хабаровского края. 
2. Проведение мониторинга системы образования закрепить за управ-

лением образования администрации муниципального района (Порвина Е.Б.). 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района по социальным 
вопросам Маркову Т.Ф. 
 
 
 
Глава муниципального района                                                   А.В. Коломыцев 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением админист-
рации Комсомольского  
муниципального района  
от  22.04.2015 № 311 

 
 

ПОКАЗАТЕЛИ  
 

мониторинга системы образования Комсомольского муниципального района 
Хабаровского края 

 
№  
п/п 

Раздел/подраздел/показатель Единица 
измерения 

 

1 2 3 
1. Сведения о развитии дошкольного образования  
1.1. Уровень доступности дошкольного образования и численность насе-

ления, получающего дошкольное образование: 
 

1.1.1. Доступность дошкольного образования (отношение численности де-
тей в возрасте от 3 до 7 лет, получивших дошкольное образование в 
текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и численно-
сти детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получе-
ние в текущем году дошкольного образования) 

процент 

1.1.2. Охват детей дошкольными образовательными организациями (отно-
шение численности детей, посещающих дошкольные образователь-
ные организации, к численности детей в возрасте от 2 месяцев до 7 
лет включительно, скорректированной на численность детей соответ-
ствующих возрастов, обучающихся в общеобразовательных органи-
зациях) 

процент 

1.1.3. Удельный вес численности воспитанников частных дошкольных об-
разовательных организаций в общей численности воспитанников до-
школьных образовательных организаций 

процент 

1.2. Содержание образовательной деятельности и организация образова-
тельного процесса по образовательным программам дошкольного об-
разования 

 

1.2.1. Удельный вес численности детей, обучающихся в группах кратко-
временного пребывания, в общей численности воспитанников до-
школьных образовательных организаций 

процент 

1.3. Кадровое обеспечение дошкольных образовательных организаций и 
оценка уровня заработной платы педагогических работников 

 

1.3.1. Численность воспитанников организаций дошкольного образования в 
расчете на 1 педагогического работника 

человек 

1.3.2. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических ра-
ботников дошкольных образовательных организаций к среднемесяч-
ной заработной плате в сфере общего образования в субъекте Рос-
сийской Федерации (по государственным и муниципальным образо-
вательным организациям) 

процент 

1.4. Материально-техническое и информационное обеспечение дошколь-
ных образовательных организаций 

 



1 2 3 
1.4.1. Площадь помещений, используемых непосредственно для нужд до-

школьных образовательных организаций, в расчете на одного воспи-
танника 

квадратный 
метр 

1.4.2. Удельный вес числа организаций, имеющих водоснабжение, цент-
ральное отопление, канализацию, в общем числе дошкольных обра-
зовательных организаций: 

 

 водоснабжение процент 
 центральное отопление процент 
 канализацию процент 
1.4.3. Удельный вес числа организаций, имеющих физкультурные залы, в 

общем числе дошкольных образовательных организаций 
процент 

1.4.4. Удельный вес числа организаций, имеющих закрытые плавательные 
бассейны, в общем числе дошкольных образовательных организаций 

процент 

1.4.5. Число персональных компьютеров, доступных для использования 
детьми, в расчете на 100 воспитанников дошкольных образователь-
ных организаций 

единица 

1.5. Условия получения дошкольного образования лицами с ограничен-
ными возможностями здоровья и инвалидами 

 

1.5.1. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями 
здоровья в общей численности воспитанников дошкольных образова-
тельных организаций 

процент 

1.5.2. Удельный вес численности детей-инвалидов в общей численности 
воспитанников дошкольных образовательных организаций 

процент 

1.6. Состояние здоровья лиц, обучающихся по программам дошкольного 
образования 

 

1.6.1. Пропущено дней по болезни одним ребенком в дошкольной образо-
вательной организации в год 

день 

1.7. Изменение сети дошкольных образовательных организаций (в том 
числе ликвидация и реорганизация организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность) 

 

1.7.1. Темп роста числа дошкольных образовательных организаций процент 
1.8. Финансово-экономическая деятельность дошкольных образователь-

ных организаций 
 

1.8.1. Общий объем финансовых средств, поступивших в дошкольные об-
разовательные организации, в расчете на одного воспитанника 

тысяча руб-
лей 

1.8.2. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход деятельно-
сти в общем объеме финансовых средств дошкольных образователь-
ных организаций 

процент 

1.9. Создание безопасных условий при организации образовательного 
процесса в дошкольных образовательных организациях 

 

1.9.1. Удельный вес числа организаций, здания которых находятся в ава-
рийном состоянии, в общем числе дошкольных образовательных ор-
ганизаций 

процент 

1.9.2. Удельный вес числа организаций, здания которых требуют капиталь-
ного ремонта, в общем числе дошкольных образовательных органи-
заций 

процент 



1 2 3 
2. Сведения о развитии начального общего образования, основного об-

щего образования и среднего общего образования 
 

2.1. Уровень доступности начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего образования и численность 
населения, получающего начальное общее, основное общее и среднее 
общее образование 

 

2.1.1. Охват детей начальным общим, основным общим и средним общим 
образованием (отношение численности учащихся, осваивающих об-
разовательные программы начального общего, основного общего или 
среднего общего образования, к численности детей в возрасте 7-17 лет) 

процент 

2.1.2. Удельный вес численности учащихся общеобразовательных органи-
заций, обучающихся в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом, в общей численности учащихся обще-
образовательных организаций 

процент 

2.1.3. Оценка родителями учащихся общеобразовательных организаций 
возможности выбора общеобразовательной организации (оценка 
удельного веса численности родителей учащихся, отдавших своих 
детей в конкретную школу по причине отсутствия других вариантов 
для выбора, в общей численности родителей учащихся общеобразо-
вательных организаций) 

процент 

2.2. Содержание образовательной деятельности и организация образова-
тельного процесса по образовательным программам начального об-
щего образования, основного общего образования и среднего общего 
образования 

 

2.2.1. Удельный вес численности лиц, занимающихся во вторую или тре-
тью смены, в общей численности учащихся общеобразовательных 
организаций 

процент 

2.2.2. Удельный вес численности лиц, углубленно изучающих отдельные 
предметы, в общей численности учащихся общеобразовательных ор-
ганизаций 

процент 

2.3. Кадровое обеспечение общеобразовательных организаций, иных ор-
ганизаций, осуществляющих образовательную деятельность в части 
реализации основных общеобразовательных программ, а также оцен-
ка уровня заработной платы педагогических работников 

 

2.3.1. Численность учащихся в общеобразовательных организациях в рас-
чете на 1 педагогического работника 

человек 

2.3.2. Удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет в общей 
численности учителей общеобразовательных организаций 

процент 

2.3.3. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических ра-
ботников государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций к среднемесячной заработной плате в субъекте Россий-
ской Федерации: 

 

 педагогических работников – всего процент 
 из них учителей процент 
2.4. Материально-техническое и информационное обеспечение общеоб-

разовательных организаций, а также иных организаций, осуществ-
ляющих образовательную деятельность в части реализации основных 
общеобразовательных программ 

 



1 2 3 
2.4.1. Общая площадь всех помещений общеобразовательных организаций 

в расчете на одного учащегося 
квадратный 
метр 

2.4.2. Удельный вес числа организаций, имеющих водопровод, центральное 
отопление, канализацию, в общем числе общеобразовательных орга-
низаций: 

 

 водопровод процент 
 центральное отопление процент 
 канализацию процент 
2.4.3. Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в 

расчете на 100 учащихся общеобразовательных организаций: 
 

 всего единица 
 имеющих доступ к сети Интернет единица 
2.4.4. Удельный вес числа общеобразовательных организаций, имеющих 

скорость подключения к сети Интернет от 1 Мбит/с и выше, в общем 
числе общеобразовательных организаций, подключенных к сети Ин-
тернет 

процент 

2.5. Условия получения начального общего, основного общего и среднего 
общего образования лицами с ограниченными возможностями здоро-
вья и инвалидами 

 

2.5.1. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся в классах, не являющихся специальными 
(коррекционными), общеобразовательных организаций, в общей чис-
ленности детей с ограниченными возможностями здоровья, обучаю-
щихся в общеобразовательных организациях 

процент 

2.5.2. Удельный вес численности детей-инвалидов, обучающихся в классах, 
не являющихся специальными (коррекционными), общеобразова-
тельных организаций, в общей численности детей-инвалидов, обу-
чающихся в общеобразовательных организациях 

процент 

2.6. Результаты аттестации лиц, обучающихся по образовательным про-
граммам начального общего образования, основного общего образо-
вания и среднего общего образования 

 

2.6.1. Отношение среднего балла единого государственного экзамена  
(далее – ЕГЭ) (в расчете на 1 предмет) в 10 % общеобразовательных 
организаций с лучшими результатами ЕГЭ к среднему баллу ЕГЭ  
(в расчете на 1 предмет) в 10 % общеобразовательных организаций с 
худшими результатами ЕГЭ 

раз 

2.6.2. Среднее значение количества баллов по ЕГЭ, полученных выпускни-
ками, освоившими образовательные программы среднего общего об-
разования: 

 

 по математике балл 
 по русскому языку балл 
2.6.3. Среднее значение количества баллов по государственной итоговой 

аттестации (далее – ГИА), полученных выпускниками, освоившими 
образовательные программы основного общего образования: 

 

 по математике балл 
 по русскому языку балл 



1 2 3 
2.6.4. Удельный вес численности выпускников, освоивших образователь-

ные программы среднего общего образования, получивших количе-
ство баллов по ЕГЭ ниже минимального, в общей численности выпу-
скников, освоивших образовательные программы среднего общего 
образования, сдававших ЕГЭ: 

 

 по математике процент 
 по русскому языку процент 
2.6.5. Удельный вес численности выпускников, освоивших образователь-

ные программы основного общего образования, получивших коли-
чество баллов по ГИА ниже минимального, в общей численности вы-
пускников, освоивших образовательные программы основного обще-
го образования, сдававших ГИА: 

 

 по математике процент 
 по русскому языку процент 
2.7. Состояние здоровья лиц, обучающихся по основным общеобразова-

тельным программам, здоровьесберегающие условия, условия орга-
низации физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в об-
щеобразовательных организациях, а также в иных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность в части реализации 
основных общеобразовательных программ 

 

2.7.1. Удельный вес лиц, обеспеченных горячим питанием, в общей чис-
ленности обучающихся общеобразовательных организаций 

процент 

2.7.2. Удельный вес числа организаций, имеющих логопедический пункт 
или логопедический кабинет, в общем числе общеобразовательных 
организаций 

процент 

2.7.3. Удельный вес числа организаций, имеющих физкультурные залы, в 
общем числе общеобразовательных организаций 

процент 

2.7.4. Удельный вес числа организаций, имеющих плавательные бассейны, 
в общем числе общеобразовательных организаций 

процент 

2.8. Изменение сети организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам (в том 
числе ликвидация и реорганизация организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность) 

 

2.8.1. Темп роста числа общеобразовательных организаций. процент 
2.9. Финансово-экономическая деятельность общеобразовательных орга-

низаций, а также иных организаций, осуществляющих образователь-
ную деятельность в части реализации основных общеобразователь-
ных программ 

 

2.9.1. Общий объем финансовых средств, поступивших в общеобразова-
тельные организации, в расчете на одного учащегося 

тысяча руб-
лей 

2.9.2. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход деятель-
ности в общем объеме финансовых средств общеобразовательных 
организаций 

процент 

2.10. Создание безопасных условий при организации образовательного 
процесса в общеобразовательных организациях 

 

2.10.1. Удельный вес числа организаций, имеющих пожарные краны и рука-
ва, в общем числе общеобразовательных организаций 

процент 



1 2 3 
2.10.2. Удельный вес числа организаций, имеющих дымовые извещатели, в 

общем числе общеобразовательных организаций 
процент 

2.10.3. Удельный вес числа организаций, имеющих «тревожную кнопку», в 
общем числе общеобразовательных организаций. 

процент 

2.10.4. Удельный вес числа организаций, имеющих охрану, в общем числе 
общеобразовательных организаций 

процент 

2.10.5. Удельный вес числа организаций, имеющих систему видеонаблюде-
ния, в общем числе общеобразовательных организаций 

процент 

2.10.6. Удельный вес числа организаций, здания которых находятся в ава-
рийном состоянии, в общем числе общеобразовательных организа-
ций 

процент 

2.10.7. Удельный вес числа организаций, здания которых требуют капиталь-
ного ремонта, в общем числе общеобразовательных организаций 

процент 

3. Сведения о развитии дополнительного образования детей и взрослых  
3.1. Численность населения, обучающегося по дополнительным общеоб-

разовательным программам 
 

3.1.1. Охват детей в возрасте 5-18 лет дополнительными общеобразова-
тельными программами (удельный вес численности детей, получаю-
щих услуги дополнительного образования, в общей численности де-
тей в возрасте 5-18 лет) 

процент 

3.2. Содержание образовательной деятельности и организация образова-
тельного процесса по дополнительным общеобразовательным про-
граммам 

 

3.2.1. Структура численности обучающихся в организациях дополнитель-
ного образования по видам образовательной деятельности (удельный 
вес численности детей, обучающихся в организациях, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы различных видов, 
в общей численности детей, обучающихся в организациях, реали-
зующих дополнительные общеобразовательные программы) 

процент 

3.3. Кадровое обеспечение организаций, осуществляющих образователь-
ную деятельность в части реализации дополнительных общеобразо-
вательных программ 

 

3.3.1. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических ра-
ботников государственных и муниципальных образовательных орга-
низаций дополнительного образования к среднемесячной заработной 
плате в субъекте Российской Федерации 

процент 

3.4. Материально-техническое и информационное обеспечение организа-
ций, осуществляющих образовательную деятельность в части реали-
зации дополнительных общеобразовательных программ 

 

3.4.1. Общая площадь всех помещений организаций дополнительного обра-
зования в расчете на одного обучающегося 

квадратный 
метр 

3.4.2. Удельный вес числа организаций, имеющих водопровод, центральное 
отопление, канализацию, в общем числе образовательных организа-
ций дополнительного образования: 

 

 водопровод: процент 
 центральное отопление процент 
 канализацию процент 



1 2 3 
3.4.3. Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в 

расчете на 100 обучающихся организаций дополнительного образования: 
 

 всего единица 
 имеющих доступ к сети Интернет единица 
3.5. Изменение сети организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным общеобразовательным программам 
(в том числе ликвидация и реорганизация организаций, осуществ-
ляющих образовательную деятельность) 

 

3.5.1. Темп роста числа образовательных организаций дополнительного 
образования 

процент 

3.6. Финансово-экономическая деятельность организаций, осуществляю-
щих образовательную деятельность в части обеспечения реализации 
дополнительных общеобразовательных программ 

 

3.6.1. Общий объем финансовых средств, поступивших в образовательные 
организации дополнительного образования, в расчете на одного обу-
чающегося 

тысяча руб-
лей 

3.6.2. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход деятельно-
сти в общем объеме финансовых средств образовательных организа-
ций дополнительного образования 

процент 

3.7. Структура организаций, осуществляющих образовательную деятель-
ность, реализующих дополнительные общеобразовательные про-
граммы (в том числе характеристика их филиалов) 

 

3.7.1. Удельный вес числа организаций, имеющих филиалы, в общем числе 
образовательных организаций дополнительного образования 

процент 

3.8. Создание безопасных условий при организации образовательного 
процесса в организациях, осуществляющих образовательную дея-
тельность в части реализации дополнительных общеобразовательных 
программ 

 

3.8.1. Удельный вес числа организаций, имеющих пожарные краны и рука-
ва, в общем числе образовательных организаций дополнительного 
образования 

процент 

3.8.2. Удельный вес числа организаций, имеющих дымовые извещатели, в об-
щем числе образовательных организаций дополнительного образования 

процент 

3.8.3. Удельный вес числа организаций, здания которых находятся в ава-
рийном состоянии, в общем числе образовательных организаций до-
полнительного образования 

процент 

3.8.4. Удельный вес числа организаций, здания которых требуют капиталь-
ного ремонта, в общем числе образовательных организаций дополни-
тельного образования 

процент 

3.9. Учебные и внеучебные достижения лиц, обучающихся по програм-
мам дополнительного образования детей 

 

3.9.1. Результаты занятий детей в организациях дополнительного образова-
ния (оценка удельного веса родителей детей, обучающихся в образо-
вательных организациях дополнительного образования, отметивших 
различные результаты обучения их детей, в общей численности ро-
дителей детей, обучающихся в образовательных организациях до-
полнительного образования): 

 



1 2 3 
 приобретение актуальных знаний, умений, практических навыков 

обучающимися 
процент 

 выявление и развитие таланта и способностей обучающихся процент 
 профессиональная ориентация, освоение значимых для профессио-

нальной деятельности навыков обучающимися 
процент 

 улучшение знаний в рамках школьной программы обучающимися процент 
4. Развитие системы оценки качества образования и информационной 

прозрачности системы образования 
 

4.1. Оценка деятельности системы образования гражданами  
4.1.1. Индекс удовлетворенности населения качеством образования, кото-

рое предоставляют образовательные организации 
процент 

4.2. Развитие механизмов государственно-частного управления в системе 
образования 

 

4.2.1. Удельный вес числа общеобразовательных организаций, в которых 
созданы коллегиальные органы управления, в общем числе общеоб-
разовательных организаций 

процент 

4.3. Развитие региональных систем оценки качества образования  
4.3.1. Удельный вес образовательных организаций, охваченных инструмен-

тами независимой системы оценки качества образования, в общем 
числе образовательных организаций 

процент 

 
_____________  



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением админист-
рации Комсомольского  
муниципального района  
от  22.04.2015 № 311 

 
ПРОЦЕДУРА 

 

проведения мониторинга системы образования Комсомольского  
муниципального района Хабаровского края 

 
1. Настоящая Процедура устанавливает правила осуществления мони-

торинга системы образования Комсомольского муниципального района Ха-
баровского края (далее – мониторинг). 

2. Задачами мониторинга являются: 
- получение информации об организации и проведении приемной кам-

пании в образовательной организации; 
- получение информации об уровне информационной открытости обра-

зовательной организации; 
- получение информации об организации и проведении образователь-

ного процесса; 
- получение сведений об информационном и методическом обеспече-

нии образовательного процесса; 
- получение информации о кадровом обеспечении образовательного 

процесса; 
- получение информации о структуре основных образовательных про-

грамм и их объеме; 
- получение информации об условиях реализации основных образова-

тельных программ; 
- получение информации об уровне освоения основных образователь-

ных программ; 
- сопоставление полученных результатов с результатами мониторинга 

системы образования, выполненного Министерством образования и науки 
Российской Федерации; 

- формирование базы данных результатов мониторинга системы обра-
зования; 

- системный анализ полученной информации. 
3. Мониторинг предусматривает проведение следующего комплекса 

мероприятий: 
3.1. Сбор информации. 
3.2. Обработка и систематизация полученной информации.  
3.3. Анализ информации. 
4. Подготовка и направление итогового отчета о результатах проведен-

ного мониторинга в Министерство образования и науки Хабаровского края 
ежегодно не позднее 25 октября года, следующего за отчетным. 

_____________  


